Quoniam igitur hic etiam nullum quadratum occurrit, numerus propositus 89293 certe erit primus.

Exemplum 3.

§. 55. Maneat adhuc $b = 81$ sumaturque $a = 19$, ut sit $N = 99733$; et ad examen hujus numeri necesse est ut a quadrato 6561 subtrahantur differentiae augmendo 1040 crescentes, quarum primae sunt 2040 et -1000, hoc modo:

| | | |
|------|-----------|------|
| 6561 | - - - - - | 6561 |
| 5961 | - - - - - | 6121 |
| 1640 | 1480 | |
| 4321 | - - - - - | 4641 |
| 2680 | 2520 | |
| 1641 | - - - - - | 2121 |

Quoniam igitur nullum residuum ex hac subtractione narrorum quadratum deparetur, tuto concludere possumus hunc numerum 5533 esse primum.

Exem.

§. 44. Maneat $b = 81$ sique $a = 10$, et numerus examinandus erit $N = 89293$. Hic igitur a quadrato $bb = 6561$ subtrahenda erit differentia $4c(13 + 20)$, ideoque 1320 et -280; sequentes autem differentiae crescunt augeamento $\equiv 1040$. Hinc calculus ita se habet:

6561 - - - - - 6561

1320

5241 - - - - - 6841

2360

2881 - - - - - 6081

1860

4281

2840

1441

34

$$\begin{array}{r}
 6561 \\
 -240 \\
 \hline
 6321 \\
 -360 \\
 \hline
 5961 \\
 -1080 \\
 \hline
 5181 \\
 -7521 \\
 \hline
 4321 \\
 -1080 \\
 \hline
 3241 \\
 -640 \\
 \hline
 2160 \\
 -5160 \\
 \hline
 1161
 \end{array}$$

Quia igitur hic nullum quadratum resultat, numerus 99733 etiam pro primo est habendus.

Exemplum 4.

§. 56. Adjungamus exemplum numeri propositi. Neat iterum $b = 81$ sitque $a = 1$, enit $N = 90853$ et subtractio differentiarum ita se habebit:

$$\begin{array}{r}
 6561 \\
 -1550 \\
 \hline
 5011 \\
 -2920 \\
 \hline
 2161 \\
 -1761 \\
 \hline
 400 \\
 -1240 \\
 \hline
 5961 \\
 -2280 \\
 \hline
 3681 \\
 -3320 \\
 \hline
 361
 \end{array}$$

35

Hic jam occurrit numerus quadratus $* 361 = 19^2$ ipsi y aquandus. Fit igitur $y = 19$, $s = -5$, hincque $x = 4s$, unde factor numeri profecti inventi potest quaerendo fractionem $\frac{p}{q} = \frac{x \pm s}{x \mp b} = \frac{4s + 19}{4s - 19} = \frac{1}{2}$; hinc factor est $\frac{1}{2}pp + 1 \cdot qq = 49 \cdot 1^2 + 13 \cdot 3^2$, qui ad minimo terminos reductus est $10 \cdot 1^2 + 13 \cdot 1^2 = 23$. Alter factor ex eadem fractione derivari potest, si sumatur $\frac{p}{q} = \frac{6}{5}$; hinc enim fit $4 \cdot pp + 13qq = 49 \cdot 65^2 + 13 \cdot 62^2$, qui factor per $4 \cdot 13$ depresso dat $10 \cdot 65 \cdot 5 + 31^2 = 4211$; at revera est $96853 = 23 \cdot 4211$.

Exemplum 5.

§. 57. Sumatur $a = 40$ et $b = 1$ et numeris examinandis erit $N = 64c13$. Hic autem modus procedendi a praecedentibus diversius adhiberi debet; quia enim a quadrato b iubtiani deberent numeri in forma $4c(13ss - 40s)$ contenti, quod autem fieri nequit, hic solum signum inferius valebit, ita ut successore ad quadratum b $\equiv 1$ additibant numeri in forma $S = 4c(50s - 15ss)$ contenti, quos cum suis differentiis hic adjungamus.

| s | S | Diff. |
|------|----------|-----------|
| 0 | 0 | |
| + 1 | 40 . 67 | 40 . 67 + |
| + 2 | 40 . 108 | 40 . 41 + |
| + 3 | 40 . 123 | 40 . 15 + |
| + 4 | 40 . 112 | 40 . 11 - |
| etc. | etc. | etc. |

ubi differentiae decrescent quantitate constanti $40 \cdot 26$; quamobrem, si ad unitatem primo addamus numerum $40 \cdot 67 = 2680$, tum vero differentias sequentes decremeno

E₂

1040

Hic

est primus, ejusque factores sequenti modo assignari possunt.
Foumetur fractio: $\frac{p}{q} = \frac{1+1}{3+2}$ et ob signa ambiguous haec quatuor
habebuntur fractiones: $\frac{1}{15}, \frac{11}{15}, \frac{1}{15}, \frac{11}{15}$. Hinc formula
factoris $s_4 = pp + qq$ ex priore fractione fit $s_4 = 1 + 25 = 26$, sive
per 25 depressus, $3c + 2s = 15 + 14 = 29$, qui idem fac-
tor etiam prodit ex quarta fractione $\frac{p}{q} = \frac{1}{3}$; hinc enim fit
factor $= s_4 = 1 + 25 = 14 + 15 = 29$. Alter factor vel ex
secunda vel tercia fractione colligitur; sumto enim $\frac{p}{q} = \frac{11}{15}$ fit
factor $= s_4 = 1 + 27 + 45 = 81$, qui per 60 depressus est $\frac{p}{q} = \frac{5}{6}$: at vero revera est $29 + 3469 = 34469$. Idem prodit ex fractione

$14 + 11 + 27 + 45 = 34469$. Alter factor vel ex
secunda vel tercia fractione colligitur; sumto enim $\frac{p}{q} = \frac{11}{15}$ fit
factor $= s_4 = 1 + 27 + 45 = 81$, qui per 60 depressus est $\frac{p}{q} = \frac{5}{6}$: at vero revera est $29 + 3469 = 34469$.

§. 61. Ex hoc exemplo luculenter apparet, quanti
momenti sint numeri idonei majores in percutandis numeris
pragrandibus, utrum sint primi nec ne. Cum igitur nu-
merus 15+5 sit maximus idoneus, qui in nostra tabula oc-
currit, operaе premium erit, in subsidium examinis numero-
rum vehementer magiorum, sequens problema generalius hic
adjungere.

Problem a.

*Numerum propositum quantumvis magnum $N = 1845aa + bb$
examinare, utrum sit primus nec ne?*

Solutio.

§. 62. Subtrahantur ab isto numero N successive om-
nes numeri in hac forma: 1848xx contenti, et si quisquam
quadratum remanat, praeter easum cognitum $x = a$, ille
nummerus certe erit primus. Sin autem aliud praeterea qua-
dratum relinquatur, ille numerus est compotus, ejusque
ad eo

adeo factores assignare licet. Verum quia iste calculus ob
ingentes numeros continuo subtrahendos non parum est mo-
lefus, totum negotium sequenti modo facilitius reddi poterit.

§. 63. Statuatur $1848aa - (yy - bb) = 1848xx$ et
cum fit $1848 = 3 \cdot 3 \cdot 7 \cdot 11$, ponatur primo $y = 2xz + b$
et facta divisione per 3, 11 fit $21(a - \frac{1}{2}z, 11z + b) = 21xx$.
Quod si ergo brevitas gratia ponatur $z(11z + b) = 21pq$
acquatio nostra erit $aa - \frac{1}{2}pq = xx$, quae quadruplici modo
locum habere potest:

- I. Si $11z + b = 21p$ et $z = 21q$.
- II. Si $11z + b = p$ et $z = 3q$.
- III. Si $11z + b = 7p$ et $z = 3q$.
- IV. Si $11z + b = 3p$ et $z = 7q$.

§. 64. Evolvamus seorsim singulos hos modos et pro
primo casu, ob $z = q$, erit $11q + b = 21p$, hincque $q = 2p$
 $\frac{p-b}{11} = p-s$, ita ut $p+b = 11s$, ideoque $p = 11s-b$,
et $q = 2r-s = b = z$, ita ut aequatio nostra fiat

$$aa - \frac{1}{2}(11s - b)(21s - 2b) = xx.$$

Pro secundo casu. ob $z = 21q$, erit $231q + b = p$, siveque
sumto $q = s$ erit $p = 231s + b$ et $z = 21s$, unde aquatio
pro hoc casu erit $aa - \frac{1}{2}(231s + b) = xx$.

Pro tertio casu, ob $z = 3q$, erit $33q + b = 7p$ ideoque
 $p = 5q - 2q + \frac{b}{7} = 5q - r$, ita ut $2q - b = 7r$ et $2q = 7r + b$,
hincque $q = 3r + \frac{r+b}{2} = 5r + s$, unde fit $r = 2s - b$, hincque
 $q = 7s - 3b$ et $p = 33s - 14b$, et $z = 21s - 9b$, unde
nostra aquatio erit $aa - \frac{1}{2}(7s - 3b)(33s - 14b) = xx$.

Pro quarto casu, ob $z = 7q$, erit $77q + b = 3p$, hincque
 $p = 2c q - \frac{4}{3}b = 26q - 5$, existente $s = \frac{4q-b}{3}$, unde fit $q = 3s + b$
 ideoque $p = 77s + 26b$ et $z = 21s + 7b$, unde aequatio
 resolvenda erit: $aa - \frac{1}{2}(5s + b)(7s + 26b) = xx$. Ulte-
 riorem calculum sequenti exemplo illustremus.

Exemplum.

§. 65. Sumatur $a = 100$ et $b = 197$, ut numerus exami-
 nandus sit. $N = 1848aa + bb = 1851880$, ubi facile patet
 numerum y maiorem fore quam 197 ideoque z fore nume-
 rum positivum. Hoc observato ad examen hujus ingentis
 numerii instituendum singulos casus supra a se invicem se-
 paratos hic etiam in commodum calculi seorsim evolvanus,

§. 66. Pro casu primo nostra aquatio erit

$1000 - \frac{1}{2}(11s - b)(21s - b) = xx$; et quia hinc est $z = 21s - 194$,
 patet numerum s maiorem esse debere quam 18. Statuimus
 igitur $s = 18 + t$, ut siat $z = 21t - 10$, atque aquatio
 nostra hanc inducit formam: $1000 - \frac{1}{2}(11t + 1)(-1t + 16) = xx$.
 Numeri S igitura numero absoluto 1000 subtractandi, cum
 fuis differentiis tam pro valoribus ipsius t positivis quam

negativis, in sequenti tabula referantur:

| t | S | Diff. | t | S | Diff. |
|------|------|-------|------|------|-------|
| 0 | -8 | | 0 | -8 | |
| +1 | 30 | 38 | -1 | 185 | 193 |
| +2 | 299 | 269 | -2 | 6c9 | 424 |
| +3 | 799 | 500 | -3 | 1264 | 655 |
| etc. | etc. | etc. | etc. | etc. | etc. |

ubi differentiae crescunt auctento constanti 231. At quia
 primus numerus subtractandus est $-t$, continua differentia-
 rum subtractio fieri debet a numero 1000, ut sequitur.

1000s'

1350

ex quo igitur calculo nullum quadratum resultat.

§. 68. Pro casu secundo aquatio resolvenda erit
 $1000 - \frac{1}{2}s(231s + 197) = xx$. Hic ergo a numero 1000
 subtractandi sunt numeri in forma $S = \frac{1}{2}s(231s \pm 197)$,
 contenti, qui cum suis differentiis hic exhibentur:

| s | C | O | 214 | 0 | 0 | 17 |
|------|------|------|-------|------|------|------|
| +1 | | | | -1 | -17 | 248 |
| +2 | | | 445 | -2 | 265 | 479 |
| +3 | | | 659 | 676 | -3 | 744 |
| etc. | etc. | etc. | etc. | etc. | etc. | etc. |

A

Nova Acta Acad. Imp. Scient. Tom. XIII.

| | | | | | | |
|-------|----|---|---|---|---|-------|
| 10008 | - | - | - | - | - | 10008 |
| | 38 | | | | | 193 |
| 9970 | - | - | - | - | - | 9815 |
| 269 | | | | | | 424 |
| 9701 | - | - | - | - | - | 9391 |
| 500 | | | | | | 655 |

| | | | | | | |
|------|---|---|---|---|---|------|
| 9201 | - | - | - | - | - | 8736 |
| 731 | | | | | | 886 |
| 8470 | - | - | - | - | - | 7850 |
| 962 | | | | | | 1117 |
| 75c8 | - | - | - | - | - | 6733 |
| 1193 | | | | | | 1348 |

| | | | | | | |
|------|---|---|---|---|---|------|
| 6315 | - | - | - | - | - | 5385 |
| 1424 | | | | | | 1579 |
| 4091 | - | - | - | - | - | 3706 |
| 1655 | - | - | - | - | - | 1810 |
| 3236 | - | - | - | - | - | 1996 |
| 1886 | | | | | | |

A quadrato igitur 10000 subtrahantur differentiae numero 231 crescentes

| | | | | | | |
|-------|---|---|---|---|---|-------|
| 10000 | - | - | - | - | - | 10000 |
| 214 | - | - | - | - | - | 17 |
| 9786 | - | - | - | - | - | 9983 |
| 445 | - | - | - | - | - | 248 |
| 9341 | - | - | - | - | - | 9735 |
| 676 | - | - | - | - | - | 479 |
| 8665 | - | - | - | - | - | 9256 |
| 907 | - | - | - | - | - | 710 |
| 7758 | - | - | - | - | - | 8546 |
| 1138 | - | - | - | - | - | 941 |
| 6620 | - | - | - | - | - | 7605 |
| 1369 | - | - | - | - | - | 1172 |
| 5251 | - | - | - | - | - | 6433 |
| 1600 | - | - | - | - | - | 1403 |
| 3651 | - | - | - | - | - | 5030 |
| 1831 | - | - | - | - | - | 1634 |
| 1820 | - | - | - | - | - | 3396 |
| 1531 | - | - | - | - | - | 1865 |

Ubi iterum nullus numerus quadratus occurrit praeter 10000, qui autem dat casum cognitionis.

§. 69. Pro casu tertio aequatio examinanda erit

$10000 - \frac{1}{2}(7t - 591)(33t - 2758) = xx$, quae igitur, posito $s = 84 + t$, abilit in hanc: $10000 - \frac{1}{2}(7t - 3)(33t + 14) = xx$. Prout igitur t valorem habet vel positivum vel negativum, numeri subtrahendi

di S continebuntur in hac forma: $\frac{1}{2}(7t \mp 3)(33t \pm 14)$,

et erunt uti hic exhibentur:

| t | S | Diff. | t | S | Diff. |
|------|------|-------|------|------|-------|
| 0 | - 21 | 115 | 0 | - 21 | 116 |
| + 1 | + 94 | 346 | - 1 | + 95 | 347 |
| + 2 | 440 | - 2 | 2 | 442 | 578 |
| + 3 | 1017 | - 3 | 3 | 1020 | |
| etc. | etc. | etc. | etc. | etc. | etc. |

Jam a numero absoluto 10021 subtrahantur differentiae hic assignatae, et, quoisque rei natura postulat, continuatae

| | | | | | |
|-------|---|---|---|---|-------|
| 10021 | - | - | - | - | 10021 |
| 115 | - | - | - | - | 116 |
| 9906 | - | - | - | - | 9905 |
| 346 | - | - | - | - | 347 |
| 9560 | - | - | - | - | 9558 |
| 577 | - | - | - | - | 578 |
| 8983 | - | - | - | - | 8980 |
| 808 | - | - | - | - | 809 |
| 8075 | - | - | - | - | 8171 |
| 1039 | - | - | - | - | 1040 |
| 7036 | - | - | - | - | 7131 |
| 1270 | - | - | - | - | 1271 |
| 5866 | - | - | - | - | 5860 |
| 1501 | - | - | - | - | 1502 |
| 4365 | - | - | - | - | 4358 |
| 1732 | - | - | - | - | 1733 |
| 2633 | - | - | - | - | 2625 |
| 1963 | - | - | - | - | 1964 |
| 670 | - | - | - | - | 661 |

ubi nullum plane quadratum occurrit.

F₂

§. 70.

§. 70. Pro casu quarto aequatio resolvenda est

$$100c - \frac{1}{2}(35+197)(77s+5122) = xx. \text{ Sit brevitas grata: } s = t - 66, \text{ erit } 100c - \frac{1}{2}(5t-1)(77t+4c) = xx, \text{ si que numeri subtrahendi continentur in forma } S = \frac{1}{2}(5t+1)(77t \pm 40),$$

qui cum suis differentiis sunt uti sequitur:

| t | \$ | Diff. | t | S | Diff. |
|------|------|-------|------|------|-------|
| 0 | -20 | | 0 | -20 | |
| +1 | +117 | 137 | -1 | 74 | 94 |
| +2 | 485 | 368 | -2 | 399 | 325 |
| +3 | 1084 | 599 | -3 | 955 | 556 |
| etc. | etc. | etc. | etc. | etc. | etc. |

Hinc ergo ob primum numerum negativum $= -20$ a numero absolute 1000 subtrahendae erunt differentiae quotusque opus est continuatae hoc modo:

10020 - - - - - 10000

| | | |
|------|-----------|------|
| 137 | | 94 |
| 9883 | - - - - - | 9926 |
| 368 | | 325 |
| 9515 | - - - - - | 9601 |
| 599 | | 556 |
| 8916 | - - - - - | 9045 |
| 839 | | 787 |
| 8086 | - - - - - | 8258 |
| 1061 | | 1018 |
| 7025 | - - - - - | 7240 |
| 1292 | | 1249 |
| 5733 | - - - - - | 5991 |
| 1523 | | 1480 |
| 4210 | - - - - - | 4514 |

1754

$$\begin{array}{r} 1754 \\ 2456 \\ \hline 1985 \\ 471 \\ \hline \end{array} \quad \begin{array}{r} 1711 \\ 2800 \\ \hline 1942 \\ 858 \\ \hline \end{array}$$

nullum quadratum in hisce residuis occurrit.

§. 71. Quoniam igitur in omnibus his quatuor casibus nullum quadratum est relictum, certo affirmare possumus, numerum 18518859 esse primum. Ex hoc exemplo simul intelligere licet, fatis raro evenire posse, ut in talibus operationibus quadra data relinquantur; hanc ob rem formam 1845aa + bb etiam apissima videtur, ad plures inde numeros primos deducendos; tantum enim opus est valoras a et b variare, quod, cum infinitis modis fieri queat, inde haud difficulter plures alii numeri primi tam ingentes repeniri poterunt, ut problemati illo Fermatiano, quo numeros primos, dato quovis majoribus, requiruntur, quodammodo fit satisfactum.

§. 72. Quoniam in hoc exemplo numeri successive a quadrato aa subtrahendi idem manent, quādā sumitur b = 19, s' operac' prelium erit pro littera a alios quoque valores, polissimum minores, statuere, ubi totus calculus evadet facilioris. Ut autem, quādo quadratum occurrit, pro xc etiam valorem respondentem ipsius y assignare licet, meminisse oportet, in initio hujus solutionis positum fuisse $y = z^2 + 197$; tum vero in quaternis casibus allatis statutum fuisse ut sequitur:

Pro primo casu $z = 215 - 394$, tum vero $s = t + 18$; quamobrem, quia ipsi t tam valores positivos quam negativos tribuumus, erit $z = +21t - 16$; ubi signum superioris pro columna prima, inferioris vero pro altera valet.

Pro

36

1010 decrescentes: 1640, 600, — 440 — 1480, — 2510,
quia iude nullum quadratum resultat, concluditus nume-
rum 64013 esse primum.

§. 58. His circa evolutionem numerorum in forma
40aa + 13bb contentorum expeditis, praestabit usum majo-
rum numerorum idoneorum exemplo illiusfalle. Considera-
tur numerus N = 99901 = 840 · 34 + 169², et examine-
tur, utrum hic numerus propositus plus uno modo in forma
idonea 840xx - yy continetur, id quod sine pluris amba-
gibus sequenti modo satis commode fieri licet.

§. 59. Cum debeat esse 999601 - 840xx = yy, ipf x
successive tribuantur numeri naturales et numeri S a pro-
posito subtrahendi cum suis differentiis erunt

| x | S | Dif. |
|------|----------|---------|
| 0 | 0 | |
| 1 | 1 · 840 | 1 · 840 |
| 2 | 4 · 840 | 3 · 840 |
| 3 | 9 · 840 | 5 · 840 |
| 4 | 16 · 840 | 7 · 840 |
| etc. | etc. | etc. |

Loco S jam continuo subtrahantur differentiae angmento
1680 crescentes, quae subtractiones continuae sequenti mo-
do insinuantur.

§. 60. Hic jam duo occurunt quadrata pro yy. Prius
dat y = 979 et x = 7; posterius praebet casum cognitum
y = 169 et x = 34. Numerus agitur propositus dupli-
modo in forma idonea 840xx + yy continetur, ideoque non
est

37

| | |
|--------|--------|
| 999601 | 756841 |
| 840 | 59400 |
| 998761 | 727441 |
| 250 | 3180 |
| 996241 | 696301 |
| 4200 | 32760 |
| 992041 | 665601 |
| 5880 | 54440 |
| 988161 | 629161 |
| 2560 | 36120 |
| 978601 | 593041 |
| 9240 | 57800 |
| 969361 | 555241 |
| 10930 | 59480 |
| 938441 | 513761 |
| 12600 | 41160 |
| 943841 | 474601 |
| 14280 | 42840 |
| 95361 | 431761 |
| 15960 | 44520 |
| 915601 | 387241 |
| 17640 | 46200 |
| 897601 | 351041 |
| 10520 | 47880 |
| 878641 | 293161 |
| 51040 | 49550 |
| 837641 | 243501 |
| 22680 | 51230 |
| 834601 | 192561 |
| 24560 | 52920 |
| 810601 | 159441 |
| 26040 | 54600 |
| 784561 | 84841 |
| 27720 | 56280 |
| 756841 | 28561 |

999601

Pro secundo casu erat $z = \pm 15$, unde ob binas columnas cum ambiguitate signorum erit $z = \pm 215$.
Pro tertio casu erat $z = \pm 15 - 9 \cdot 197$, tum vero $s = t + 84$, unde cum ambiguitate signorum erit $z = \pm 21t - 9$.
Pro quarto casu erat $z = \pm 15 + 7 \cdot 197$, tum vero posuit $s = t - 66$, unde cum signorum ambiguitate erit $z = \pm 21t - 7$. His notatis sequentes numeros examini subjiciamus.

§. 73. Sit $a = 1$, existente $b = 197$, et numerus propositus erit $N = 40657$. Hic igitur statim ex primo casti occurrit quadratum $aa + 8 = xx$, unde fit $xx = 9$ ideoque $x = 3$, cui respondet valor $t = 0$, ex quo fit $z = -16$, consequenter $y = 155$. Numerus igitur propositus etiam continetur in forma $1848 \cdot 3^2 + 155^2$, unde formatur fractio $\frac{p}{q} = \frac{a \pm y}{b \pm y} = \frac{1 \pm 3}{197 \pm 197}$, cuius valor simplicissimus est $\frac{p}{q} = \frac{1}{32}$. Hinc factor numeri propositi erit $1848 pp + qq = 1848 \cdot 1^2 + 21^2$, qui per 21 depresso fit $88 + 21 = 109$. Numerus igitur propositus 40657 non est primus, sed divisorem habet 109, quoto existente 373.

§. 74. Sit $a = 2$ eritque numerus propositus $N = 46201$, Hic neque ex primo neque ex secundo casu quadratum resultat, verum ex casu tertio statim fit $aa + 21 = 25 = xx$, unde fit $x = 5$, existente $t = 0$, adeoque $z = -9$, consequenter $y = -9 \cdot 21 + 197 = 1$. Ad divisoriem igitur numeri propositi explorandum fiat $\frac{p}{q} = \frac{r}{s} = \frac{1 \pm 1}{25} = \frac{1}{25}$, unde pro factorie haec prodit forma: $1848 \cdot 1^2 + 28^2 = 33 + 14 = 47$. At revera est $N = 46201 = 47 \cdot 983$.

§. 75. Quoniam autem hic numeros compostos non curamus, superfluum foret examen pro omnibus valoribus ipsius

ipsius a hic ordine apponere. Sufficiet enim omnes numeri primi in forma $1848aa + 197$ contenti in sequenti tabula exhibuisse

Tabula numerorum primorum in forma $1848aa + 197$ contentorum.

| Numerus primus | ex valore a |
|----------------|-------------|
| 55441 | - |
| 85009 | - |
| 105337 | - |
| 129361 | - |
| 157081 | - |
| 351121 | - |
| 401517 | - |
| 454609 | - |
| 511897 | - |
| 572881 | - |
| 705937 | - |
| 933241 | - |
| 1016401 | - |
| 1103257 | - |
| 1288057 | - |
| 1487641 | - |
| 172009 | - |
| 2995609 | - |
| 4658309 | - |
| 9094029 | - |
| 11866009 | - |
| 18518809 | - |

| | |
|-----|-----|
| 5 | -3 |
| 7 | 8 |
| 13 | 13 |
| 14 | 15 |
| 16 | 16 |
| 17 | 17 |
| 19 | 19 |
| 22 | 22 |
| 23 | 23 |
| 24 | 24 |
| 26 | 26 |
| 28 | 28 |
| 30 | 30 |
| 40 | 40 |
| 50 | 50 |
| 70 | 70 |
| 80 | 80 |
| 100 | 100 |

§. 76. Omnes ergo isti numeri primi deducti sunt ex formula $1848aa + 197$; unde patet, hinc patet factum esse fontem inexhaustum quamplurimos numeros primos ad plures

plures nulliones exsurgentes modo labore inveniendi; quan-
doquidem non solum in eadem formula: $184 \cdot aa + 197^2$,
loco 197 quoque aliis numeris ut licet, sed etiam loco nu-
meri idonei 1843 etiam maiores eum praecedentes adhucerit pos-
sent. Ac si forte adhuc major numerus idoneus investigari
posset, pari labore infuper ad multo maiores numeros primos
pertingere possent. At vero examini instituto inveni hujus-
modi numeros usque ad terminum 7500 certe non dari,
quod autem ultra hunc terminum adhuc dentur numeri
idonei, vix probabile videatur.

THEOREMA

*Si quispiam numerus idoneus fuerit impariter par, scilicet
 $N = n + 2$, tum etiam ejus quadruplicum in classe hab-
merorum idoneorum reperiatur.*

DEMONSTRATIO.

§. 77. Cum N sit numerus idoneus, intra intervalum
 $N \leq n + 2$, tum etiam ejus quadruplicum in classe hab-
merorum idoneorum reperiatur.

§. 78. Sit $2i$ numerus idoneus, impariter par, ideoque
i numeris impar, et quia natura numerorum idoneorum in
hoc consistit, ut omnes numeri unico modo in formula
 $2i \cdot xx + yy$ contenti certe sint primi: necesse est, ut omnis
numeris compositus, qui fit C, in eadem formula contentus,
finiū insticer alio modo in ea coniineatur. Ponamus igit-
ter esse $C = i \cdot aa + bb$ et $C = 2i \cdot cc + dd$, hincque fit
 $2i \cdot aa - cc = dd - bb$; ubi observetur numeros b et d im-
pares esse debere, quandoquidem primi esse debent ad $2i$,
quamvis quadratorum differentia $dd - bb$ per se erit di-
visibilis.

§. 79. Consideremus jam castum, quo a est numerus
par $\equiv f$, ita ut sit $C = 2i \cdot f^2 + bb$, atque postrema
aequatio erit: $i(f^2 - cc) = dd - bb$. Hic manifestum
est, ut prius huius acquisitionis membrum per se divisibile
fit, numerum c necessario parcum esse debere. Sit igitur
 $c = g$, atque hinc sequitur, si numeris compositus C fe-
rit $\equiv iff^2 - bb$, tum adhuc alio modo fore $C = 2ifg^2 + dd$,
quo concidit, etiam intra intervalum $4N$ et $16N$ nullos

numeros compositos formae $4Nxx + yy$ cadere posse; unde
sequitur numerum $4N$ etiam esse idoneum.

§. 80. Hoc etiam colligere licet. ex ipsa tabula nu-
merorum idoneorum supra § 34. exhibita, in qua repen-
tur frequentes numeri impariter parres: 2, 6, 10, 18, 22, 30,
 4^2 , 58, 70, 88, 10, 138, 190, 212, 330, 462, quorum ergo
quadruplica etiam, vi superioris theorematis, sunt numeri idonei,
scilicet: 5, 24, 42, 72, 85, 125, 165, 32, 230, 312, 488,
524, 760, 340, 1320, 1548, qui omnes in eadem tabula
occurunt.

ALIA DEMONSTRATIO.

§. 81. Consideremus jam castum, quo a est numerus
par $\equiv f$, ita ut sit $C = 2i \cdot f^2 + bb$, atque postrema
aequatio erit: $i(f^2 - cc) = dd - bb$. Hic manifestum
est, ut prius huius acquisitionis membrum per se divisibile
fit, numerum c necessario parcum esse debere. Sit igitur
 $c = g$, atque hinc sequitur, si numeris compositus C fe-
rit $\equiv iff^2 - bb$, tum adhuc alio modo fore $C = 2ifg^2 + dd$,
quo

quocum si alius numerus quicunque N unico modo in forma $8ixx + yy$ contineatur, is certe debet esse primus; unde manifesto concluditur, etiam numerum $8i$ in tabula numerorum idoneorum contineri debere.

§. 81. Super tabula autem numerorum idoneorum sequentes observationes fecisse operae erit pretium:

1º. Videamus in hac tabula aliis numeros primos non occulere, praeter $2, 3, 5, 7, 13$ et \dots , atque rationes non deflent numerum 37 tanquam ultimum plane primum in classe numerorum idoneorum spectandi, siquidem quo longius procedatur, numeri idonei eo plures factores involvant,

2º. Præterea cum etiam dupla numerorum primorum in hoc negotio pro primis haberi debent, etiam tales numeri pauci occurant, qui sunt $2 \cdot 3, 2 \cdot 5, 2 \cdot 11, 2 \cdot 29$; ita ut 5 , pro ultimo talium numerorum habendus videatur, idque ob rationem modo ante allatam, quod scilicet numeri idonei continuo plures factores recipient.

3º. Quoniam in isto calculo etiam quadrata numerorum primorum pro primis sunt habita, talia quadrata hic quoque pauca occurunt, quae sunt $4, 9, 16, 25$, neque enim ob eandem rationem plures admitti posse videntur.

4º. Consideremus etiam omnes eos numeros idoneos, qui tantum ex duobus factoribus constant, ubi quidem ipsum binarium rejiciunt, ejus vero potestates, perinde ac quadrata numerorum primorum, tanquam simplices factores spectamus. Tales numeros tabula nostra offerit (sequentes: $4 \cdot 3, 3 \cdot 5, 3 \cdot 6, 3 \cdot 7, 4 \cdot 6, 4 \cdot 7, 5 \cdot 6, 5 \cdot 8, 6 \cdot 7, 6 \cdot 8, 3 \cdot 19, 7 \cdot 16, 5 \cdot 9, 6 \cdot 13, 5 \cdot 17, 3 \cdot 31, 6 \cdot 17, 16 \cdot 7, 10 \cdot 13$,

$10 \cdot 13, 7 \cdot 19, 3 \cdot 59, 10 \cdot 19, 8 \cdot 29, 11 \cdot 23$. Reliqui vero omnes vel tres vel adeo plures factores involvent. His rationibus conjectura nostra non parum confirmatur, quod, quo longius progrediamur, numeri idonei continuo plures factores involvere debeant.

5º. Cum numeri idonei ab initio usque ad 11 omnes numeros conlectantur, deinde vero continuo evadant rariores, maxime mirandum, mox tanta intervalla occurtere a talibus numeris prorsus vacua. Veltui in toto intervallo a 520 usque ad 760 nullus plane repertus; deinde vero ab 840 usque ad 1320 , h. e. in intervallo febre quingentorum numerorum, nullus est inventus; ac fere per finile intervallum a 1365 usque ad 1348 neutrino quidem deprehenditur.

6º. Quid autem hic maxime est mirandum, Post istum numerum, in tabula nostra positemus, nulli ali a me sunt inventi, quamquam istum calculum usque ad 4 millia sum prosecutus, ita ut totum hoc spatium prorsus sit vacuum.

7º. Hinc autem porro concludi oportet, ulterius usque ad 1600 progrediendo nullum faltem numerum idoneum. Pariter parem occurre posse; si enim talis daretur, ejus pars quarta in hanc classem, atque adeo ante 4000 , cadere debet. Quare cum maxime probable sit, etiam per hoc intervallum neque numeros impares neque impares reperiri: hinc manifesto sequitur, postremum numerum nostrae tabulae 1348 etiam revra esse ultimum, id quod utique tanquam insigne paradoxum spectari potest. Propreca quod hi numeri secundum certam legem formantur, quae adeo in infinitum progreedi debere videtur.